UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG MẦM NON TIÊN THẮNG

Số: 59 /KH-MNTT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Thắng, ngày 29  tháng 9  năm 2022

KẾ HOẠCH

Củng cố chất lượng thực hiện Chuyên đề “ Nâng cao chất lượng giáo dục
 phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non”
Năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-GDĐT ngày 14 tháng  9 năm 2022 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 Giáo dục mầm non huyện Tiên Lãng;

Căn cứ kế hoạch số 39 KH- MNTT ngày 20 tháng 09 năm 2022 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 Trường mầm non Tiên Thắng;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của nhà trường; Trường mầm non Tiên Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề “ Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non” cụ thể như sau:

          I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng, nhân rộng, phát huy kết quả chuyên đề trong những năm tiếp theo. Đồng thời khắc phục những tồn tại, khó khăn, góp phần thực hiện tốt công tác giáo dục trẻ.

- Phát huy sự chủ động sáng tạo của đội ngũ Cán bộ quản lý và giáo viên trong nhà trường nhằm đáp ứng nhu cầu giáo dục phát triển thể chất cho trẻ.
II.  NỘI DUNG

1. Xây dựng, cải tạo các khu vực hiên chơi, sân chơi an toàn, đảm bảo đủ diện tích, bóng mát cho trẻ vận động.

2. Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động ngoài trời, các hoạt động trò chơi vận động, các "sân chơi tập thể", tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục phát triển vận động trong chế độ sinh hoạt, các ngày lễ, hội nhằm đa dạng các hình thức, tạo cơ hội cho trẻ được tham gia rèn luyện và phát triển các tố chất vận động

3. Xây dựng lịch hoạt động ngoài trời cho các lớp, các độ tuổi đảm bảo linh hoạt, khuyến khích tạo điều kiện cho trẻ có nhiều thời gian được vui chơi vận động ngoài trời, phát triển vận động.

4. Tiếp tục phát huy nội lực của nhà trường cùng với huy động các nguồn lực của phụ huynh và cộng đồng xã hội trong việc bổ sung, hoàn thiện cơ sở vật chất, thiết bị, đồ chơi, xây dựng môi trường giáo dục khuyến khích trẻ chủ động, tích cực vận động, rèn luyện phát triển thể lực.
5. Đẩy mạnh đổi mới, nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục phát triển vận động; Khuyến khích đội ngũ không ngừng cải tiến, sáng tạo thiết bị, đồ chơi phát triển vận động; Sưu tầm sáng tác các bài tập vận động, tròn chơi vận động, các hình thức tổ chức hoạt động phát triển vận động hiệu quả; Viết sáng kiến kinh nghiệm nâng cao chất lượng tổ chức thực hiện chuyên đề.

6. Tăng cường công tác quản lý của BGH nhà trường đối với việc đầu tư, bảo quản, khai thác sử dụng có hiệu quả các cơ sở vật chất, thiết bị, đồ chơi. Sắp xếp không gian sân chơi đảm bảo trẻ hoạt động thuận lợi.

7. Thường xuyên cải tiến, sáng tạo các thiết bị, đồ dùng đồ chơi, hình thức tổ chức các hoạt động, trò chơi phát triển vận động cho trẻ;

8. Tăng cường công tác tuyên truyền với phụ huynh, cộng đồng, các tổ chức xã hội trong việc phối hợp giáo dục phát triển vận động cho trẻ, huy động các nguồn lực tạo ra các điều kiện cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu chuyên đề.

9. Tăng cường thời gian cho trẻ hoạt động ngoài trời, thời lượng vận động hợp lý, nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động của trẻ ở sân chơi, tạo các điều kiện, cơ hội, khuyến khích trẻ chủ động, mạnh dạn, tự tin, phối hợp tham gia hoạt động, trò chơi vận động theo nhóm và cá nhân;

10. Tích cực, chủ động trong đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục phát triển vận động cho trẻ;

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng đồ chơi nhằm tạo điều kiện cho trẻ có nhiều thời gian được vui chơi vận động ngoài trời, phát triển vận động.
a. Có đủ phòng học và phòng hoạt động chức năng dành cho trẻ theo quy định, đảm bảo các yêu cầu quy chuẩn về ánh sáng, không khí, ấm về mùa đông, mát về mùa hè, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, khoa học, đảm bảo vệ sinh và được khai thác sử dụng có hiệu quả;

b. Sân chơi có đủ diện tích, nhiều bóng mát, đa dạng các thiết bị đồ chơi, được sắp xếp quy hoạch thuận tiện cho các haotj động vui chơi, rèn luyện thể lực, thực hành trải nghiệm, quan sát khám phá của trẻ.

c. Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ hoạt động giáo dục phát triển vận động trẻ được cải tạo, sửa chữa, trang bị bổ sung đảm bảo đủ về số lượng theo danh mục đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho GVMN, đa dạng về chủng loại, phù hợp với từng độ tuổi và an toàn trong quá trình sử dụng;

d. Trường có khuôn viên riêng, có tường bao đảm bảo an ninh, an toàn, có hệ thống xử lý chất thải đúng quy cách, đảm bảo các yêu cầu phòng chống cháy nổ;

2. Làm tốt công tác tuyên truyền

a. Tích cực tham mưu với chính quyền địa phương, các ban ngành về chủ trương xây dựng, giải pháp huy động nguồn lực thực hiện chuyên đề.

b. Đảm bảo mối liên hệ và sự hợp tác chặt chẽ, thường xuyên với các bậc phụ huynh để kịp thời trao đổi, cập nhất thông tin về sự phát triển của trẻ, phổ biến kiến thức chăm sóc giáo dục trẻ khoa học, thống nhất trong xây dựng môi trường giáo dục giữa gia đình và nhà trường.

c. Huy động có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học, mua sắm thiết bị đồ dùng đồ chơi đáp ứng yêu cầu của chuyên đề.

  d. Đổi mới hình thức tuyên truyền về chuyên đề thông qua bảng tuyên truyền của nhà trường và các lớp, trao đổi thông tin giúp phụ huynh hiểu được ý nghĩa, lợi ích và nội dung các hoạt động của chuyên đề đối với công tác chăm sóc giáo dục trẻ

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ

a. Xây dựng, bồi dưỡng và phát triển chuyên môn cho đội ngũ CBGVMN theo hướng nâng cao năng lực tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm:

- Tăng cường bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ tay nghề, đạo đức nghề nghiệp, tình thương, trách nhiệm của CBGVNV đối với trẻ (chú trọng đến những kỹ năng còn yếu và thiếu hiện nay của giáo viên như giao tiếp với trẻ, quan sát trẻ, đánh giá sự phát triển của trẻ, phát hiện sớm khó khăn của trẻ, xây dựng và điều chỉnh kế hoạch giáo dục, thiết kê môi trường giáo dục theo hướng mở, tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển vận động nhằm phát huy tính tích cực, chủ động của trẻ,...

- Bố trí, sắp xếp đội ngũ phù hợp nhằm phát huy sở trường, thế mạnh của đội ngũ;

b. Đổi mới hình thức sinh hoạt chuyên môn

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, đôn đóc, tư vấn, hỗ trợ chuyên môn đối với giáo viên;

c. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động củng cố, phát huy kết quả của các phong trào thi đua, chuyên đề, giải pháp sáng tạo, sân chơi tập thể cho trẻ... đã được phát động và triển khai thực hiện trong những năm học trước.

- Tăng cường các biện pháp bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao năng nhận thức, kỹ năng tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển vận động cho trẻ theo quan điểm “ lấy trẻ làm trung tâm” cho đội ngũ CBGVNV;

4. Tổ chức thực hiện chuyên đề

Bộ phận chuyên môn trường và tổ chuyên môn triển khai, quán triệt giáo viên thực hiện chuyên đề giáo dục phát triển vận động theo kế hoạch;
Chỉ đạo điểm chuyên đề Giáo dục phát triển vận động lớp 5TD4
Chỉ đạo lớp điểm 3B1, 5D1, 4C4, 2A4 lên tiết chuyên đề và nhân rộng ra toàn trường;

Chỉ đạo lớp điểm 4C4, 2A3, 5D2, 3B1 tạo môi trường lớp phù hợp chuyên đề giáo dục phát triển thể chất, trẻ có kỹ năng hoạt động phát triển vận động.
Chỉ đạo các nhóm lớp tổ chức thi sáng tác thơ, ca hò, vè về chuyên đề phát triển vận động

Tổ chức hội thi làm đồ dùng, thiết bị, đồ chơi phục vụ chuyên đề phát triển vận động.

5. Thời gian kiểm tra

- Đánh giá việc thực hiện củng cố chuyên đề tại các lớp vào tháng 12/2022 và tháng 4/2023.

- Báo cáo kết quả thực hiện củng cố chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non" về PGD&ĐT (Tuần 3/4/2023)

  Trên đây là kế hoạch củng cố thực hiện chuyên đề "Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non"Trường mầm non Tiên Thắng yêu cầu đội ngũ giáo viên xây dựng kế hoạch củng cố chất lượng thực hiện chuyên đề của từng nhóm, lớp; chủ động triển khai nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn, giúp đỡ kịp thời/.
	 Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo)
- Giáo viên (để thực hiện)
- Lưu: VT,CM.
	TM. BAN GIÁM HIỆU

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
                     Trần Thị Loan

KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG
	Thời gian
	Nội dung thực hiện
	Hình thức tổ chức
	Người phụ trách
	Ghi chú

	Tháng    9,10

/2022
	- Triển khai việc thực hiện chuyên đề tới các lớp

- Chỉ đạo lớp điểm chuẩn bị lên chuyên đề PTVĐ

- Chỉ đạo giáo viên tạo môi trư​ờng trong và ngoài lớp đẹp hấp dẫn, làm nổi bật chuyên đề “Phát triển vận động cho trẻ”
- Chỉ đạo giáo viên thực hiện đúng chương trình kế hoạch và luyện các động tác phát triển ở các nhóm cơ hô hấp, tay, chân…

 -Kiểm tra việc thực hiện lồng ghép chuyên đề vào các hoạt động của cô và trẻ
	 Bằng văn bản

Dự Thực hành
	Hiệuphó chuyên môn

	Tháng 11/

2022
	-Kiểm tra việc thực hiện nội dung chuyên đề theo các chủ đề tại các nhóm lớp

 - Làm các đồ dùng, đồ chơi phục vụ chuyên đề

 - Chỉ đạo giáo viên vận động phụ huynh ủng hộ đồ dùng, đồ chơi, nguyên vật liệu phục vụ chuyên đề.

- Chỉ đạo giáo viên tổ chức tốt hoạt động thể dục sáng, tăng cường cho trẻ chơi với đồ chơi phát triển vận động.
	Kiểm tra đột xuất, kiểm tra có báo trước

Tổ chức tại các lớp
	Ban giám hiệu, Ban chất lượng

	Tháng

12/

2022
	Tổ chức ngày hội “ Những chiến sĩ tí hon”
	Tổ chức theo hội thi
	Hiệu phó CM, Các khối thực hiện  3,4,5 tuổi

	Tháng 1,2/

2023
	Chỉ đạo giáo viên làm đồ dùng, thiết bị đồ chơi PTVĐ

Chỉ đạo giáo viên sáng tác thơ ca, hò vè về chuyên đề PTVĐ
 -Kiểm tra lớp điểm thực hiện chuyên đề;

-Kiểm tra lớp điểm lên tiết chuyên đề
	Tổ chức hội thi
	Hiệu phó CM, Các khối thực hiện  3,4,5 tuổi

	Tháng 3,4/

2023
	-Kiểm tra việc thực hiện nội dung chuyên đề theo các chủ đề tại các nhóm lớp

-Đánh giá xếp loại theo từng nhóm, lớp
-Báo cáo thực hiện chuyên đềgiáo dục phát triển vận động
	Kiểm tra đột xuất, kiểm tra có báo trước
	Ban giám hiệu- TT, TP

PAGE
4